Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 11 апреля 2023 г. N 8/39820

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 апреля 2023 г. N 25

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕНЫ НА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ

ОТКРЫТЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ БЕЛАРУСЬ"

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля
2011 г. N 72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь"
Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. отпускная цена без налога на добавленную стоимость (далее - НДС) на природный газ,
поставляемый в Республику Беларусь публичным акционерным обществом "Газпром" (Российская
Федерация) (далее - ПАО "Газпром") и реализуемый открытым акционерным обществом "Газпром
трансгаз Беларусь" (далее - ОАО "Газпром трансгаз Беларусь") юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям, с которыми у ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" заключены
договоры на поставку природного газа (далее - юридические лица и индивидуальные
предприниматели), определяется ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" в белорусских рублях на
последнюю дату отчетного периода <*> по формуле

ЦГТБ = (ЦГ + НГТБ) х К,

где ЦГТБ - отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь ПАО
"Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям, бел. руб./тыс. м3;

ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3,
поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке
формирования цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его
транспортировке по газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25
ноября 2011 года и контракта на поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь,
росс. руб./тыс. м3;

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества
"Белтрансгаз" от 25 ноября 2011 года, росс. руб./тыс. м3;

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля
по отношению к российскому рублю на последнюю дату отчетного периода, бел. руб./100 росс. руб.;

--------------------------------

<*> Для целей настоящего постановления под отчетным периодом понимается календарный
месяц, в котором осуществляется поставка природного газа.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595BA6B04CDB4E6D0209D233799D49E0A9D80E84517ED2C65A061A27F243F14E0F104C9ED7B7EA5EC2BQ55BO
consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595B9670CC8B7EAD0209D233799D49E0A9D80E84517EE2B61A767A27F243F14E0F104C9ED7B7EA5EC2BQ55BO
consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595B96702CAB8EAD0209D233799D49E0A9D92E81D1BEF2A7BA065B7297579Q455O
consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595B96B00C0B1E2D0209D233799D49E0A9D92E81D1BEF2A7BA065B7297579Q455O

1.2. отпускная цена, определенная в подпункте 1.1 настоящего пункта, применяется при

расчетах за поставленный в отчетном периоде природный газ;

1.3. ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" уведомляет не позднее 6-го числа месяца, следующего
за отчетным периодом, Министерство антимонопольного регулирования и торговли, Министерство
энергетики, юридические лица и индивидуальных предпринимателей об определенном в
соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта уровне отпускной цены без НДС на природный
газ, в том числе наценки ОАО "Газпром трансгаз Беларусь";

1.4. при отклонении фактической среднемесячной теплоты сгорания от расчетной отпускная
цена на природный газ, определенная в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта,
пересчитывается с учетом фактической теплоты сгорания по формуле

где ЦФГТБ - фактическая отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику
Беларусь ПАО "Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям, бел. руб./тыс. м3;

ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3,
поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке
формирования цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его
транспортировке по газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25
ноября 2011 года и контракта на поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь,
росс. руб./тыс. м3;

Qф - фактическая среднемесячная теплота сгорания, определяемая на границе Российской
Федерации и Республики Беларусь, ккал/м3;

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества
"Белтрансгаз" от 25 ноября 2011 года, росс. руб./тыс. м3;

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля
по отношению к российскому рублю на последнюю дату отчетного периода, бел. руб./100 росс. руб.;

1.5. фактическая отпускная цена без НДС на природный газ определяется с точностью до
второго знака после запятой включительно.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Министр А.И.Богданов

СОГЛАСОВАНО

Министерство иностранных дел

Республики Беларусь

consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595B96702CAB8EAD0209D233799D49E0A9D92E81D1BEF2A7BA065B7297579Q455O
consultantplus://offline/ref=8E8E65F75FCFD05F220351F087953EFD010D668595B96B00C0B1E2D0209D233799D49E0A9D92E81D1BEF2A7BA065B7297579Q455O